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KẾ HOẠCH 

Xây dựng nếp sống văn minh đô thị trên địa bàn phường Tân Phong năm 2022 

  

 Căn cứ Chương trình công tác năm 2022 của UBND phường Tân Phong. 

 Thực hiện Kế hoạch số 135/KH-UBND, ngày 25/02/2021 của UBND phường 

Tân Phong về việc thực hiện chương trình xây dựng nếp sống văn minh đô thị trên địa 

bàn phường Tân Phong giai đoạn 2021-2025. 

 UBND phường Tân Phong xây dựng kế hoạch xây dựng nếp sống văn 

minh đô thị năm 2022 như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU. 

 1. Mục đích. 

 - Tổ chức, phổ biến, quán triệt sâu rộng nội dung Đề án xây dựng nếp sống 

văn minh đô thị đến các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, toàn thể nhân dân; nâng 

cao nhận thức, từng bước tạo chuyển biến mạnh mẽ trong toàn phường về ý thức 

chấp hành và thực hiện nếp sống văn minh đô thị trên các lĩnh vực đảm bảo trật tự 

an toàn giao thông - trật tự đô thị, giữ gìn vệ sinh môi trường và giao tiếp, ứng xử 

văn minh lịch sự trong gia đình, khu dân cư, công sở và nơi công cộng. 

 - Phát huy sức mạnh tổng hợp của phong trào “ Toàn dân đoàn kết xây dựng 

đời sống văn hóa ”, các cơ quan, đơn vị, ban ngành đoàn thể tập trung chỉ đạo 

thường xuyên, có trọng tâm, trọng điểm cuộc vận động xây dựng nếp sống văn 

minh đô thị, xây dựng các hành vi ứng xử văn hóa, văn minh và phòng chống, xử 

lý các hành vi vi phạm nếp sống văn minh đô thị theo quy định của pháp luật. 

 2. Yêu cầu. 

 - Xác định nhiệm vụ xây dựng nếp sống VMĐT là một trong những 

nhiệm vụ trọng tâm xuyên suốt và liên quan đến nhiều ngành, nhiều lĩnh vực, 

đòi hỏi sự vào cuộc quyết liệt của cả hệ thống chính trị. 

 - Tổ chức quán triệt Nghị quyết, Đề án tới các Tổ dân phố, Bản, các đồng 

chí cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân các dân tộc trên địa bàn phường 

tạo sự đồng thuận trong hệ thống chính trị và nhân dân. 

 - Triển khai thực hiện phong trào với phương châm huy động tối đa các 

nguồn lực của toàn xã hội tham gia xây dựng đời sống văn hóa tạo động lực thúc 

đẩy việc thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị - xã hội của phường. 
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 II. MỤC TIÊU VÀ MỘT SỐ CHỈ TIÊU CỤ THỂ  

 1. Mục tiêu 

 Xây dựng nếp sống văn minh đô thị, giữ gìn và phát huy thuần phong mỹ 

tục, những nét đẹp của địa phương, hình thành những nếp sống văn minh, lối 

sống văn hóa, góp phần xây dựng phường Tân Phong xứng đáng là trung tâm 

hành chính, văn hóa của tỉnh và thành phố. 

 2. Một số chỉ tiêu cụ thể 

 - 100% hộ gia đình được tuyên truyền vận động thực hiện nếp sống văn 

minh đô thị trong việc cưới, việc tang, và lễ hội; trên 90% hộ gia đình thực hiện 

tốt nếp sống văn minh đô thị. 

 - Trên 98% hộ gia đình đạt gia đình văn hóa (trong đó 70% gia đình được 

công nhận danh hiệu “ gia đình văn hóa” 3 năm liên tục). 

  - 95 - 100% gia đình đảm bảo vệ sinh môi trường, không lấn chiếm lòng 

đường, hè phố gây  cản trở giao thông : Không đặt biển quảng cáo sai quy định, 

gây mất mỹ quan đô thị. 

 - 100% tổ dân phố được công nhận danh hiệu tổ dân phố văn hóa, giảm 

mạnh bạo lực gia đình, bất bình đẳng giới, nạn tảo hôn, hạn chế thấp nhất tệ nạn 

xã hội phát sinh. 

 -  100% cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hóa. 

 - 80% các điểm di tích, các điểm sinh hoạt công cộng có khu vệ sinh, 

quang cảnh vệ sinh sạch đẹp. 

 - Xây dựng 04 tuyến đường, phố trở lên được công nhận tuyến đường, 

phố văn minh đô thị. 

 III  NỘI DUNG CỤ THỂ. 

 1.  Địa bàn triển khai và đối tượng vận động. 

 1.1  Địa bàn triển khai. 

 - Cộng đồng dân cư: hộ gia đình và tổ dân phố. 

 - Nơi công cộng: Công viên, vĩa hè, trung tâm văn hóa, nhà thi đấu, điểm 

chợ và các nơi công cộng khác. 

 1.2  Đối tượng chủ yếu của cuộc vận động. 

 Nhân dân ở địa bàn dân cư, cán bộ, đảng viên, công nhân viên chức, 

người lao động ở công sở, doanh nghiệp, đặc biệt là thanh thiếu niên, sinh viên, 

học sinh, khách vãng lai, khách du lịch đến lưu trú, tạm trú. 

 2.  Nâng cao ý thức tự giác chấp hành “ Văn hóa giao thông” và thực 

hiện nghiêm túc trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị, giữ gìn tốt vệ sinh 

môi trường, xây dựng thành phố ngày càng “ xanh- sạch- đẹp”  
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 2.1  Đảm bảo trật tự an toàn giao thông- trật tự đô thị. 

  Tăng cường công tác chỉnh trang, quản lý trật tự đô thị, kiên quyết khắc 

phục tình trạng lấn chiếm vỉa hè, lề đường, lòng đường, mặt cầu, gầm cầu hoặc sử 

dụng làm nơi buôn bán, đặt biển quảng cáo, họp chợ, tập kết vật liệu xây dựng. 

 2.2  Bảo vệ môi trường và cảnh quan đô thị. 

 - Hình thành nếp sống, thói quen giữ gìn vệ sinh môi trường, giữ gìn vệ 

sinh nhà cửa, đường phố, ngõ phố luôn sạch sẽ, đổ rác đúng giờ, đúng nơi quy 

định, không đổ chất thải, nước thải, sinh vật chết ra đường, vĩa hè, gốc cây xanh 

đường phố, hẻm, cống rãnh, ao hồ. Không phóng uế bừa bãi nơi công cộng. 

 - Không dùng thân cây xanh để lập am miếu thắp nhang, thờ. 

 - Thực hiện nghiêm chỉnh Luật Quảng cáo và quy hoạch quảng cáo hiện 

hành. Thường xuyên kiểm tra chấn chỉnh, xử lý tình trạng quảng cáo, rao vặt 

không đúng nơi quy định, viết, vẽ sơn lên các di tích, danh lam thắng cảnh làm 

ảnh hưởng đến vẻ mỹ quan đô thị gây phản cảm đối với du khách. 

 - Có kế hoạch thường xuyên kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm, đặc biêt 

là thức ăn đường phố; giữ gìn tốt vệ sinh môi trường tại các nhà hàng, địa điểm 

kinh doanh ăn uống, giải khát. 

 3. Xây dựng nếp sống, giao tiếp ứng xử văn minh, lịch sự, có văn hóa 

trong gia đình, tại các địa bàn dân cư, công sở, doanh nghiệp và những nơi 

công cộng. 

 3.1  Xây dựng nếp sống văn minh trong gia đình và địa bàn dân cư. 

 - Đưa phong trào xây dựng gia đình văn hóa vào chiều sâu, chất lượng, 

làm cho các tiêu chuẩn công nhận gia đình văn hóa được các gia đình tự giác 

thực hiện, trở thành nếp sống văn minh hàng ngày của các thành viên, tạo nên 

môi trường văn hóa lành mạnh từ trong mỗi gia đình, nền tảng, hạt nhân của đời 

sống văn hóa công  sở . 

 - Xây dựng khu dân cư tiên tiến làm cơ sở vững chắc để xây dựng tổ dân 

phố văn hóa, cơ quan đơn vị văn hóa, phường đạt chuẩn văn minh đô thị. Hướng 

dẫn các tổ dân phố đưa chính sách dân số kế hoạch hóa gia đình vào quy ước tổ 

dân phố văn hóa góp phần nâng cao chất lượng dân số, xây dựng gia đình no 

ấm, hạnh phúc. Kết hợp giữa bình xét, công nhận các danh hiệu văn hóa với xây 

dựng nếp sống văn minh đô thị, giữ gìn trật tự an toàn giao thông, trật tự xã hội. 

 3.2 Xây dựng nếp sống văn minh nơi công cộng. 

 - Xây dựng ý thức giữ gìn, bảo vệ tài sản của công, tôn trọng lợi ích chung 

của cộng đồng, của Nhà nước và nhân dân; chăm sóc, bảo vệ và phát huy tốt các di 

tích lịch sử văn hóa và danh lam thắng cảnh, không làm hư hại hệ thống cây xanh, 

thảm cỏ, tượng đài, vườn tượng, bia, biển trong công viên, nơi công cộng. 
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 - Xây dựng và thực hiện phong cách giao tiếp và ứng xử chuẩn mực trong 

lao động, học tập, sinh hoạt, hội họp và hoạt động công vụ. Từng bước nâng cao 

chất lượng cuộc sống cho cộng đồng, xây dựng tình đoàn kết tương thân tương 

ái, giúp nhau xóa đói giảm nghèo, làm giàu chính đáng. 

 - Thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật về sử dụng đất ở, nhà 

ở. Không lấn chiếm đất công, đất không thuộc quyền sử dụng của mình. Phòng 

chống bài trừ hủ tục, mê tín dị đoan và tệ nạn xã hội. 

 4. Xây dựng tuyến đường, phố văn minh đô thị (có biểu tiêu chí kèm theo) 

 4.1 Duy trì và nâng cao tiêu chí của các tuyến đường, phố đã được 

công nhận. 

 Tiếp tục thực hiện duy trì giữ vững công nhận đối với 07 tuyến đường, 

phố đã được công nhận năm 2019 như sau: 

1. Đường Nguyễn Thị Định 

2. Đường Trần Văn Thọ 

3. Đường Hoàng Văn Thái 

4. Phố Tô Hiến Thành 

5. Phố Phan Chu Trinh 

6. Phố Trịnh Hoài Đức 

7. Phố Cao Bá Quát 

 * Tập trung vào 3 tiêu chuẩn: 

 - Chấp hành pháp luật về trật tự đô thị, an toàn giao thông; 

 - Xây dựng mỹ quan đường phố, nếp sống văn minh đô thị; 

 - Giữ gìn vệ sinh, bảo vệ môi trường; 

 4.2 Xây dựng mới 04 tuyến đường, phố văn minh đô thị năm 2022 

 * Năm 2022 tập trung xây dựng thêm 04 tuyến đường: 

1. Phố Nam Cao - Tổ 10 

2. Phố Đoàn Thị Điểm - Tổ 10 

3. Phố Phan Đăng Lưu - Tổ 16 

4. Phố Lê Thanh Nghị - Tổ 16 

(Có biểu tiêu chí kèm theo) 

 * Đặc biệt tập trung vào các nội dung: 
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 - Làm tốt công tác tuyên truyền nhân dân thực hiện việc giữ  gìn vệ sinh 

môi trường, tạo cảnh quan xanh, sạch, đẹp trên các tuyến phố. 

 - Tăng cường kiểm tra và có kế hoạch duy tu bảo dưỡng hạ tầng các tuyến phố. 

 - Xử lý và ngăn chặn kịp thời thời các vi phạm về trật tự đô thị, hành lang 

vỉa hè làm ảnh hưởng đến các tiêu chí tuyến phố văn minh đô thị. 

 - Theo dõi việc thu gom rác thải, chăm sóc cây xanh, đèn chiếu sáng trên 

các tuyến phố đảm bảo đúng theo kế hoạch của thành phố. 

 IV. MỘT SỐ NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

 1. Một số nhiệm vụ xây dựng nếp sống văn minh đô thị. 

  - Từng bước hoàn chỉnh hạ tầng, chỉnh trang đô thị, xây dựng không gian, 

cảnh quan văn minh hiện đại. Tập trung chỉnh trang và hoàn thiện cơ sở hạ tầng 

đô thị một cách đồng bộ, chú trọng đến những địa điểm công cộng, các khu du 

lịch, các điểm di tích, văn hóa, các khu danh lam thắng cảnh. 

 - Không treo, dán quảng cáo, rao vặt trên cây xanh, cột điện, công trình 

công cộng, lợi dụng cây xanh để thắp nhang, lập am thờ…; trong khu dân cư 

không có các điểm thu gom, buôn bán phế liệu, không đốt vàng mã gần hoặc 

ngay dưới gốc cây xanh.  

 - Chấn chỉnh tình trạng dán tờ rơi quảng cáo bừa bãi làm mất mỹ quan đô thị, 

định kỳ tổ chức ra quân thu gom, xóa bỏ quảng cáo rao vặt không đúng nơi quy định. 

 -  Tích cực vận động nhân dân: Tang lễ không để quá 3 ngày, tiệc cưới, 

hỏi…không tổ chức rườm rà, tốn kém. Không vi phạm trật tự an toàn giao thông, 

nghiêm cấm việc lấn chiếm lòng lề đường để kinh doanh, tập kết vật liệu xây dựng. 

Ngăn chặn và đẩy lùi các tệ nạn xã hội, bạo lực gia đình. Không mặc trang phục 

thiếu lịch sự đến những nơi tôn nghiêm, các di tích lịch sử, văn hóa; nghiêm cấm 

tình trạng nâng giá, ép giá, tranh giành, đeo bám du khách. 

 2. Một số giải pháp. 

 2.1. Nâng cao vai trò chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền, đoàn 

thể và mặt trận. 

 - Phát huy vai trò lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện của cấp ủy Đảng 

và chính quyền các cấp trong thực hiện nếp sống văn minh đô thị trên địa bàn 

phường. Đẩy mạnh sự phối hợp chặt chẽ giữa các ngành, các cấp, mặt trận, đoàn 

thể, các tổ chức chính trị xã hội, huy động sự tham gia tích cực của người dân. 

 - Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, phòng, chống và xử lý kịp thời 

các hành vi vi phạm nếp sống văn hóa, văn minh theo quy định của pháp luật. 

Hạn chế mức thấp nhất tình trạng tội phạm, tệ nạn xã hội, không có nạn ăn xin, 

đeo bám, vi phạm môi trường xảy ra trên địa bàn. 
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 - Gia đình cán bộ, gia đình đảng viên phải mẫu mực trong nếp sống, đặc 

biệt là trong việc cưới, việc tang, tránh tình trạng xa hoa, lãng phí, rườm rà, mê 

tín dị đoan. 

 2.2. Củng cố Ban chỉ đạo phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời 

sống văn hóa và Xây dựng Nếp sống văn minh đô thị”. 

 Ban chỉ đạo phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa"  

gắn kết với việc xây dựng nếp sống văn minh đô thị của phường tổ chức  kiện 

toàn thành viên theo yêu cầu của Trung ương và của Tỉnh, đồng thời xây dựng 

quy chế, phân công phân nhiệm chặt chẽ. 

 2.3. Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức về 

xây dựng nếp sống văn minh đô thị. 

 - Chú trọng tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục việc xây dựng nếp 

sống văn minh đô thị sâu rộng và đồng bộ trong các cấp ủy Đảng, chính quyền, 

các đoàn thể, các ngành, cơ quan, cộng đồng dân cư, tạo nên phong trào quần 

chúng rộng rãi, từ đó nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của cộng đồng và 

toàn xã hội đối với việc xây dựng, giữ gìn, phát huy đời sống văn hóa, nếp sống 

văn minh. Xây dựng các chuyên đề nêu gương người tốt, việc tốt, kịp thời phản 

ánh những vi phạm để ngăn ngừa các hiện tượng xấu có khả năng xảy ra. 

 - Đa dạng hóa công tác tuyên truyền, cụ thể  như sau: 

 + Tuyên truyền bằng các hình thức cổ động trực quan: Thông qua hệ 

thống panô, áp phích, băng rôn trong các đợt cao điểm; chiến dịch; 

 + Tuyên truyền trên hệ thống các thông tin đại chúng: Xây dựng chuyên 

trang, chuyên mục, tin, bài, các gương người tốt việc tốt, phê phán những hành 

vi sai trái trong việc chấp hành những quy định về nếp sống văn minh đô thị trên 

hệ thống truyền thanh của phường; 

 + Tuyên truyền thông qua các hội nghị tập huấn, nói chuyện chuyên đề, tổ 

chức các liên hoan hội diễn, hội thi trong các tầng lớp nhân dân, đặc biệt là đối 

tượng học sinh sinh viên, thanh thiếu niên, cán bộ, công chức, người lao động…; 

 + Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục trong hệ thống trường học các cấp; 

 + Tổ chức tuyên truyền miệng qua các buổi họp dân tại các tổ dân phố, 

cụm dân cư hay các buổi hội họp của các tổ chức đoàn thể tại địa phương.  

 2.4. Phát huy vai trò của quy ước xây dựng văn hóa. 

 - Hoàn thiện, bổ sung hệ thống quy ước gia đình văn hóa, tổ dân phố văn 

hóa, cơ quan văn hóa, phường đạt chuẩn văn minh đô thị phù hợp với các quy 

định của pháp luật, bổ sung các tiêu chí về xây dựng nếp sống văn minh đô thị 

vào quy ước văn hóa và xem đó là tiêu chỉ để bình xét, công nhận các danh hiệu 

văn hóa hàng năm. 
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 - Đẩy mạnh tuyên truyền việc thực hiện quy ước văn hóa, tăng cường đưa 

các giải pháp, biện pháp, chế tài vào quy ước để góp phần hạn chế, ngăn ngừa, 

giáo dục ý thức chấp hành quy ước, tạo dư luận xã hội nhằm điều chỉnh hành vi 

của mỗi người. 

 2.5. Tổ chức sơ kết, tổng kết. 

  Kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có nhiều thành 

tích trong việc thực hiện nếp sống văn minh đô thị. 

 2.6. Phối hợp với các cơ quan, ban ngành của địa phương. 

  Tích cực tham gia xây dựng cơ quan, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa theo 

qui định; đồng thời phối hợp cùng với phường xây dựng phong trào “Toàn dân 

đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” với các nội dung cụ thể như: Xây dựng cơ 

quan xanh, sạch, đẹp; xây dựng tuyến phố văn minh đô thị; xây dựng người 

CBCC văn minh lịch thiệp; tham gia bảo vệ môi trường... và các hoạt động do 

phường phát động. 

 V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Phân công thành viên BCĐ phụ trách các tuyến phố văn minh 

đô thị của phường năm 2022 như sau: 

1.1 Ủy Ban MTTQ, Hội Nông dân:  Đ/c Chủ tịch UBMTTQ, Đ/c Chủ 

tịch Hội nông dân - Thành viên BCĐ trực tiếp phụ trách và phối hợp với các 

đồng chí sau: 

+ Đ/c: Nguyễn Huy Chức - Trưởng Công an Phường - Thành viên BCĐ. 

+ Đ/c: Nguyễn Thị Tú Anh - CC Văn phòng, Thống kê - Thành viên BCĐ. 

+ Đ/c: Lò Văn Dương - cc Địa chính - Xây dựng - Thành viên BCĐ. 

+ Đ/c: Đỗ Danh Oai - CC Tư pháp - Hộ tịch - Thành viên  

+ Đ/c: Hoàng Văn Mạnh - CC Văn hóa - Xã hội - Thành viên  

+ Đ/c Nguyễn Mạnh Hùng - CC Địa chính -Xây dựng - Thành viên  

+ Đ/c: Nguyễn Thị Quế - Tổ trưởng TDP số 10 - Thành viên 

+ Đ/c: Ngô Ngọc Thăng - BT,Tổ trưởng TDP số 09 - Thành viên BCĐ. 

+ Đ/c: Trần Xuân Trường - Tổ trưởng TDP số 19 - Thành viên BCĐ. 

* Giữ vững tuyến đường đã được công nhận:   

1. Nguyễn Thị Định - Tổ 9 

2. Trần Văn Thọ - Tổ 10, 19 

3. Đường Hoàng Văn Thái - Tổ 19 

* Xây dựng mới tuyến đường văn minh đô thị năm 2022: 

Phố Nam Cao và phố Đoàn Thị Điểm thuộc Tổ dân phố số 10 
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1.2.  Hội Cựu chiến binh, Hội Phụ nữ, Đoàn Thanh niên CSHCM 

phường: Đ/c Chủ tịch Hội CCB, Chủ tịch Hội LHPN, Bí thư Đoàn Thanh niên - 

Thành viên BCĐ trực tiếp phụ trách và phối hợp với các đồng chí sau: 

+ Đ/c: Vàng Văn Khởi - Chỉ huy trưởng QS Phường - Thành viên 

+ Đ/c: Đinh Thị Ngọc Hằng - CC TC - KT - Thành viên  

+ Đ/c: Hoàng Đồng Anh - CC TP - HT Phường - Thành viên 

+ Đ/c: Lê Thị Tâm - CC Văn hóa - Xã hội - Thành viên  

+ Đ/c: Nguyễn Thị Hà - Tổ trưởng TDP số 16 - Thành viên 

+ Đ/c: Nguyễn Hữu Trí - Tổ trưởng TDP số 5 - Thành viên  

+ Đ/c: Ngô Ngọc Thăng - Tổ trưởng TDP số 9 - Thành viên  

* Giữ vững tuyến đường đã được công nhận:   

1. Phố Tô Hiến Thành - Tổ 5 

2.  Phố Phan Chu Trinh - Tổ 9 

3. Phố Trịnh Hoài Đức - Tổ 10 

4. Phố Cao Bá Quát - Tổ 10 

* Xây dựng mới tuyến đường, phố văn minh đô thị năm 2022: 

Phố Phan Đăng Lưu và Phố Lê Thanh Nghị thuộc Tổ dân phố số 16  

 Trên đây là Kế hoạch thực hiện Nâng cao chất lượng phường Tân Phong 

đạt chuẩn văn minh đô thị, nếp sống văn minh đô thị và xây dựng các tuyến 

đường phố văn minh đô thị năm 2021; đề nghị các cơ quan, ban ngành, đoàn 

thể, các tổ dân phố nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 

- UBND thành phố Lai Châu (B/c); 

- Phòng VH-TT Thành phố; 

- TT Đảng ủy, HĐND-UBND phường; 

- Các cơ quan đóng trên địa bàn; 

- Các ban ngành, đoàn thể; 

- Các công chức; 

- 15 tổ dân phố, bản; 

- Lưu: VP, CM . 

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Hà Mạnh Hải 
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BIỂU TIÊU CHÍ CHẤM ĐIỂM 

Tuyến đường, phố văn minh đô thị 

(Kèm theo Kế hoạch số      /KH-UBND, ngày     /3/2022 của UBND phường Tân Phong 

 

STT Tiêu chí 

I Tiêu chí văn minh đô thị 

1 
Cơ quan, đơn vị, hộ nhân dân treo cờ Tổ quốc đúng quy định trong các ngày Lễ, 

Tết và các sự kiện chính trị, xã hội quan trọng. 

2 
Các công trình di tích lịch sử - văn hóa, cây xanh, thảm cỏ, bồn hoa, tài sản nơi 

công cộng luôn được giữ gìn, bảo quản và chăm sóc sạch đẹp. 

3 

Trụ sở cơ quan, nhà ở, cửa hàng và công trình khác ở mặt tiền đường phải bảo 

đảm sạch sẽ, an toàn; không phơi quần áo hoặc đặt, để đồ dùng sinh hoạt trước 

mặt tiền nhà ảnh hưởng cảnh quan đô thị. 

4 Hệ thống điện chiếu sáng, thoát nước công cộng luôn hoạt động tốt. 

5 
Không có tình trạng viết, vẽ bậy trên tường; sơn, treo, dán quảng cáo trái phép, 

sai quy định. 

6 
Không có người ăn xin, buôn bán hàng rong trái quy định; không để xảy ra tình 

trạng đeo bám, níu kéo du khách. 

7 
Đảm bảo lối lên xuống vỉa hè cho người khuyết tật có thể tiếp cận thuận lợi theo 

đúng quy chuẩn trên suốt tuyến đường. 

8 Không có tình trạng chợ tạm, chợ cóc tự phát. 

II Tiêu chí vệ sinh môi trường đô thị 

1 
Lòng đường, vỉa hè luôn sạch sẽ; không có nước đọng, nước thải, rác thải, phế 

thải trên lòng đường, vỉa hè. 

2 
Đổ rác đúng giờ và đúng nơi quy định; rác thải đổ vào thùng chứa và thu gom 

hàng ngày 

3 

Không có các hoạt động sản xuất kinh doanh thường xuyên làm phát sinh chất 

thải, khí thải (khói, bụi) ra đường gây ảnh hưởng đến môi trường; Không có 

trường hợp rửa xe phun nước ra đường giao thông gây ô nhiễm môi trường. 

3 
Không để xảy ra tình trạng chăn, dắt, thả súc vật chạy rông, phóng uế trên 

đường phố. 

III Tiêu chí trật tự đô thị, an toàn giao thông 

1 Tổ chức sắp xếp chỗ đậu, đỗ xe dưới lòng đường phải phù hợp quy hoạch và 
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thực hiện đúng quy định. 

2 
Mặt đường không có ổ gà, vỉa hè bằng phẳng, trong tình trạng sử dụng tốt, đảm 

bảo an toàn giao thông 

3 
Không để xảy ra tình trạng làm hư hỏng hệ thống vỉa hè, lòng đường, cống thoát 

nước, điện chiếu sáng và hệ thống biển báo tổ chức giao thông. 

4 Không để xảy ra hiện tượng ùn tắc giao thông.  

5 
Không lấn chiếm vỉa hè để kinh doanh buôn bán; xe máy, xe đạp phải được sắp 

xếp gọn gàng, để đúng vị trí quy định trên vỉa hè. 

IV Các tiêu chí khuyến khích 

1 Có lắp đặt nhà vệ sinh công cộng đảm bảo mỹ quan, thuận lợi cho người sử dụng. 

2 Hệ thống thông tin, cáp quang, lưới điện được ngầm hóa. 

3 

Tối thiểu 50% các hộ gia đình trên tuyến phố khi tổ chức tiệc mừng, tiệc cưới 

không sử dụng lòng đường, hè phố và tổ chức tại các điểm sinh hoạt văn hóa 

cộng đồng. 

 


		2022-03-16T10:26:27+0700


		2022-03-16T14:41:46+0700


		2022-03-16T14:41:46+0700


		2022-03-16T14:41:46+0700




